
CAMPO DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 meses)

LIQUIDADAS

(a)

INSCRITAS EM RESTOS

A PAGAR NÃO

PROCESSADOS

(b)

1 DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) = (2+3+4) 127.502.819,65 0,00

2 Pessoal Ativo 126.243.164,15 0,00

3 Pessoal Inativo e Pensionistas 1.259.655,50 0,00

4
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de
Terceirização (§ 1º  do art. 18 da LRF) 

0,00 0,00

5
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º, art. 19 da LRF) (II) =
(6+7+8+9)

1.703.704,14 0,00

6 Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 326.911,87 0,00

7 Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 1.376.792,27 0,00

8
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da
apuração 

0,00 0,00

9 Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00

10 DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 125.799.115,51 0,00

11 DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (IIIa + IIIb) 125.799.115,51

 

CAMPO APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR

12 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 312.538.371,43

13
% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) =
(IV/V)*100

40,25

14 LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) - ( 54,00%) 168.770.720,57

15
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) -
(51,30%)

160.332.184,54

16
LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1° do art. 59 da LRF) -  (
48,60%)

151.893.648,51

 

CAMPO ATO DECLARATÓRIO DATA DA PUBLICAÇÃO
MEIO DA PUBLICAÇÃO

(Diário Oficial, Edital, etc)
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17

Os abaixo-assinados declaram que publicaram o relatório cujos dados
encontram-se resumidos neste demonstrativo, conforme determina o
art. 48 da Lei Compl. nº 101/00, na data e meio indicados a seguir 30 de janeiro de 2015 

INTERNET, MURAL DA
SMF e JORNAL GAZETA
DO SUL

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas
inscritas em Restos a Pagar Não Processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão
segregadas em:
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei nº 4.320/64;
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar Não Processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por
força inciso II art. 35 da Lei nº 4.320/64.

Fonte: BALANCETES DO MUNICÍPIO

Nota:

SANTA CRUZ DO SUL, 29/01/2015

______________________________ ______________________________

TELMO JOSÉ KIRST ÁLVARO CONRAD

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA

CPF.: 069.258.550-87 CPF.: 421.797.500-72

______________________________ ______________________________

RENATO LUIZ THEISEN ANDRÉ WEIGEL

COORDENADOR  U. C. DE CONTROLE INTERNO CONTADOR

CPF.: 125.203.650-72 CRC.: 65.772/RS
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CAMPO
TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL

. Quadrimestre/Ano em que o ente excedeu o limite Primeiro quadrimestre seguinte Segundo quadrimestre seguinte

1 .      

CAMPO .
Limite Máximo

(a)

% DTP

(b)

% Excedente

(c) = (b - a)

Redutor mínimo de

1/3 do Excedente

(d) = (1/3 * c)

Limite

(e) = (b - d)
% DTP (f)

Redutor Residual

(g) = (f - a)

Limite.

(h) = (a)
% DTP (i)

2 . 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 

CAMPO
TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL - SITUAÇÃO ESPECIAL DE BAIXO CRESCIMENTO

. Quadrimestre/Ano em que o ente excedeu o limite Primeiro e segundo quadrimestres seguintes Terceiro e quarto quadrimestres seguintes

3 .      

CAMPO .
Limite Máximo

(a)

% DTP

(b)

% Excedente

(c) = (b - a)

Redutor mínimo de

1/3 do Excedente

(d) = (1/3 * c)

Limite

(e) = (b - d)
% DTP (f)

Redutor Residual

(g) = (f - a)

Limite.

(h) = (a)
% DTP (i)

4 . 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Nota: DTP corresponde à Despesa Total com Pessoal.

Fonte: BALANCETES DO MUNICÍPIO

Nota:

SANTA CRUZ DO SUL, 29/01/2015

______________________________ ______________________________

TELMO JOSÉ KIRST ÁLVARO CONRAD

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA

CPF.: 069.258.550-87 CPF.: 421.797.500-72

______________________________ ______________________________

RENATO LUIZ THEISEN ANDRÉ WEIGEL

COORDENADOR  U. C. DE CONTROLE INTERNO CONTADOR

CPF.: 125.203.650-72 CRC.: 65.772/RS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

TRAJETÓRIA DE RETORNO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO: SANTA CRUZ DO SUL/RS - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 95.440.517/0001-08

Exercício: 2014

Período de referência: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2014.

CVA: 2015012912454000103530
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CAMPO DÍVIDA CONSOLIDADA

SALDO DO

EXERCÍCIO

ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2014

Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

1 DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) = (2+3+6+7) 42.049.283,58 46.542.717,09 49.532.486,49 73.681.506,13

2 Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Dívida Contratual = (4+5) 39.375.984,16 43.869.417,67 44.985.482,52 73.681.506,13

4 Interna 39.375.984,16 43.869.417,67 44.985.482,52 73.681.506,13

5 Externa 0,00 0,00 0,00 0,00

6
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) -
Vencidos e não Pagos

2.673.299,42 2.673.299,42 4.547.003,97 0,00

7 Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00

8 DEDUÇÕES (II)¹ = (9+10-11) 40.427.134,80 47.662.816,42 40.517.542,35 34.634.660,45

9 Disponibilidade de Caixa Bruta 46.407.948,58 55.283.868,36 49.393.804,33 44.125.612,07

10 Demais Haveres Financeiros 10.890.331,41 5.014.889,95 4.877.622,26 15.203.334,23

11 (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) 16.871.145,19 12.635.941,89 13.753.884,24 24.694.285,85

12
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I-
II)

1.622.148,78 -1.120.099,33 9.014.944,14 39.046.845,68

13 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 279.863.436,83 294.447.867,67 302.055.437,20 312.538.371,43

14 % da DC sobre a RCL (I/RCL) 15,02 15,81 16,40 23,58

15 % da DCL sobre a RCL (III/RCL) 0,58 -0,38 2,98 12,49

16
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO
SENADO FEDERAL -  120%

375.046.045,72

17
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1° do art. 59 da
LRF) - 108%

337.541.441,14

 

CAMPO DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL

SALDO DO

EXERCÍCIO

ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2014

Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

18 DÍVIDA CONTRATUAL (IV ) =( V+VI+VII+VIII) 39.375.984,16 43.869.417,67 44.985.482,52 73.681.506,13

19 DÍVIDA DE PPP = (V) 0,00 0,00 0,00 0,00

20
PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI) =
(21+22+25+26)

12.353.074,81 16.342.226,09 15.807.965,55 15.177.697,50

21 De Tributos 0,00 0,00 0,00 0,00

22 De Contribuições Sociais = ( 23+24) 12.353.074,81 16.342.226,09 15.807.965,55 15.177.697,50

23 Previdenciárias 12.353.074,81 16.342.226,09 15.807.965,55 15.177.697,50

24 Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00 0,00 0,00

25 Do FGTS 0,00 0,00 0,00 0,00

26 Com Institução Não Financeira 0,00 0,00 0,00 0,00

27
DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA = (VII)
= (28+29)

0,00 0,00 0,00 0,00

28 Interna. 0,00 0,00 0,00 0,00

29 Externa. 0,00 0,00 0,00 0,00

30 DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS = ( VIII) 27.022.909,35 27.527.191,58 29.177.516,97 58.503.808,63

 

CAMPO OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC

SALDO DO

EXERCÍCIO

ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2014

Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

31 PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 0,00 0,00 0,00 0,00

32 INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA - - - -

33 DEPÓSITOS 262.614,99 233.642,81 198.102,12 167.741,81

34 RP PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 12.177.998,31 1.010.737,05 277.767,80 9.318.346,88

35
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA -
ARO 

0,00 0,00 0,00 0,00

 

CAMPO

REGIME PREVIDENCIÁRIO

DÍVIDA CONSOLIDADA

PREVIDENCIÁRIA

SALDO DO

EXERCÍCIO

ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2014

Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO: SANTA CRUZ DO SUL/RS - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 95.440.517/0001-08

Exercício: 2014

Período de referência: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2014.

CVA: 2015012912454000103530

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b") R$ 1,00
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36
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX) =
(37+38)

0,00 0,00 0,00 0,00

37 Passivo Atuarial 0,00 0,00 0,00 0,00

38 Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00

39 DEDUÇÕES (X)¹  = (40+41+42-43) 0,00 0,00 0,00 0,00

40 Disponibilidade de Caixa Bruta 0,00 0,00 0,00 0,00

41 Investimentos 0,00 0,00 0,00 0,00

42 Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00

43 (-) Restos a Pagar Processados 0,00 0,00 0,00 0,00

44 OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC 0,00 0,00 0,00 0,00

45
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX-X) 0,00 0,00 0,00 0,00

¹ Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta somada aos os Demais Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar
Processados, não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da  Insuficiência Financeira , das Obrigações não integrantes da Dívida Consolidada -   DC.
Assim quando o cálculo de DEDUÇÕES (II) for negativo, colocar um " - " (traço) nessa linha.

Fonte: BALANCETES DO MUNICÍPIO

Nota:

SANTA CRUZ DO SUL, 29/01/2015

______________________________ ______________________________

TELMO JOSÉ KIRST ÁLVARO CONRAD

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA

CPF.: 069.258.550-87 CPF.: 421.797.500-72

______________________________ ______________________________

RENATO LUIZ THEISEN ANDRÉ WEIGEL

COORDENADOR  U. C. DE CONTROLE INTERNO CONTADOR

CPF.: 125.203.650-72 CRC.: 65.772/RS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO: SANTA CRUZ DO SUL/RS - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 95.440.517/0001-08

Exercício: 2014

Período de referência: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2014.

CVA: 2015012912454000103530

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b") R$ 1,00
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CAMPO
TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

. Quadrimestre/Ano em que o ente excedeu o limite Primeiro quadrimestre seguinte Segundo quadrimestre seguinte Terceiro quadrimestre seguinte

1 .        

CAMPO .
Limite Máximo

(a)

% DCL

(b)

% Excedente

(c) = (b - a)

Redutor mínimo de

25% do Excedente

(d) = (0,25 * c)

Limite.

(e) = (b - d)
% DCL (f)

Redutor Residual

(g) = (f - a)

Limite

(h) = (e)
% DCL (i)

Redutor Residual.

(j) = (i - a)
Limite (k) = (a) % DCL (l)

2 . 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 

CAMPO
TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - SITUAÇÃO ESPECIAL DE BAIXO CRESCIMENTO

. Quadrimestre/Ano em que o ente excedeu o limite Primeiro e segundo quadrimestres seguintes Terceiro e quarto quadrimestres seguintes Quinto e sexto quadrimestres seguintes

3 .        

CAMPO .
Limite Máximo

(a)

% DCL

(b)

% Excedente

(c) = (b - a)

Redutor mínimo de

25% do Excedente

(d) = (0,25 * c)

Limite

(e) = (b - d)
% DCL (f)

Redutor Residual

(g) = (f - a)

Limite.

(h) = (e)
% DCL (i)

Redutor Residual.

(j) = (i - a)
Limite (k) = (a) % DCL (l)

4 . 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fonte: BALANCETES DO MUNICÍPIO

Nota:

SANTA CRUZ DO SUL, 29/01/2015

______________________________ ______________________________

TELMO JOSÉ KIRST ÁLVARO CONRAD

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA

CPF.: 069.258.550-87 CPF.: 421.797.500-72

______________________________ ______________________________

RENATO LUIZ THEISEN ANDRÉ WEIGEL

COORDENADOR  U. C. DE CONTROLE INTERNO CONTADOR

CPF.: 125.203.650-72 CRC.: 65.772/RS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO: SANTA CRUZ DO SUL/RS - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 95.440.517/0001-08

Exercício: 2014

Período de referência: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2014.

CVA: 2015012912454000103530
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CAMPO

TRAJETÓRIA DE AJUSTE DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA EM CADA EXERCÍCIO FINANCEIRO

Exercício Financeiro

2001 2002

3º Quadrimestre Quadrimestre

DCL Excedente¹ Redutor 1° 2° 3°

1 % da DCL sobre a RCL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 % Limite de Endividamento 0,00 0,00

 

CAMPO Exercício Financeiro

2003 2004

Quadrimestre Quadrimestre

1° 2° 3° 1°. 2°. 3°.

3 % da DCL sobre a RCL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 % Limite de Endividamento 0,00 0,00

 

CAMPO Exercício Financeiro

2005 2006

Quadrimestre Quadrimestre

1° 2° 3° 1°. 2°. 3°.

5 % da DCL sobre a RCL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 % Limite de Endividamento 0,00 0,00

 

CAMPO Exercício Financeiro

2007 2008

Quadrimestre Quadrimestre

1° 2° 3° 1°. 2°. 3°.

7 % da DCL sobre a RCL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 % Limite de Endividamento 0,00 0,00

 

CAMPO Exercício Financeiro

2009 2010

Quadrimestre Quadrimestre

1° 2° 3° 1°. 2°. 3°.

9 % da DCL sobre a RCL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 % Limite de Endividamento 0,00 0,00

 

CAMPO Exercício Financeiro

2011 2012

Quadrimestre Quadrimestre

1° 2° 3° 1°. 2°. 3°.

11 % da DCL sobre a RCL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 % Limite de Endividamento 0,00 0,00

 

CAMPO Exercício Financeiro

2013 2014

Quadrimestre Quadrimestre

1° 2° 3° 1°. 2°. 3°.

13 % da DCL sobre a RCL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 % Limite de Endividamento 0,00 0,00

 

CAMPO Exercício Financeiro

2015 2016

Quadrimestre Quadrimestre

1° 2° 3° 1°. 2°. 3°.

15 % da DCL sobre a RCL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 % Limite de Endividamento 0,00 0,00

¹ O excedente em relação ao limite apurado ao final do exercício de 2001 deverá ser reduzido, no mínimo, à proporção de 1/15 (um quinze avos) a cada exercício financeiro. O valor da redução anual, 1/15
(um quinze avos) do excedente, é apresentado na coluna Redutor.

Fonte: BALANCETES DO MUNICÍPIO

Nota:

SANTA CRUZ DO SUL, 29/01/2015

______________________________ ______________________________

TELMO JOSÉ KIRST ÁLVARO CONRAD

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA

CPF.: 069.258.550-87 CPF.: 421.797.500-72

______________________________ ______________________________

RENATO LUIZ THEISEN ANDRÉ WEIGEL

COORDENADOR  U. C. DE CONTROLE INTERNO CONTADOR

CPF.: 125.203.650-72 CRC.: 65.772/RS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

TRAJETÓRIA DE AJUSTE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO: SANTA CRUZ DO SUL/RS - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 95.440.517/0001-08

Exercício: 2014

Período de referência: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2014.

CVA: 2015012912454000103530
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CAMPO
GARANTIAS

CONCEDIDAS

SALDO DO

EXERCÍCIO

ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2014

Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

1 EXTERNAS (I) = (2+3) 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Outras Garantias nos Termos da LRF¹ 0,00 0,00 0,00 0,00

4 INTERNAS (II) = (5+6) 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Aval ou Fiança em Operações de Crédito. 0,00 0,00 0,00 0,00

6 Outras Garantias nos Termos da LRF¹. 0,00 0,00 0,00 0,00

7
TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (III) =
(I+II)

0,00 0,00 0,00 0,00

8 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 279.863.436,83 294.447.867,67 302.055.437,20 312.538.371,43

9 % do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,00 0,00 0,00 0,00

10
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO
SENADO FEDERAL - (22%)

61.569.956,10 64.778.530,89 66.452.196,18 68.758.441,71

11
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1° do art. 59 da
LRF) - (19,80%)

55.412.960,49 58.300.677,80 59.806.976,57 61.882.597,54

 

CAMPO
CONTRAGARANTIAS

RECEBIDAS

SALDO DO

EXERCÍCIO

ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2014

Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

12 EXTERNAS (V) = (13+14) 0,00 0,00 0,00 0,00

13 Aval ou Fiança em Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00

14 Outras Garantias nos Termos da LRF¹ 0,00 0,00 0,00 0,00

15 INTERNAS (VI) = (16+17) 0,00 0,00 0,00 0,00

16 Aval ou Fiança em Operações de Crédito. 0,00 0,00 0,00 0,00

17 Outras Garantias nos Termos da LRF¹. 0,00 0,00 0,00 0,00

18
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (VII) =
(V+VI) 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MEDIDAS CORRETIVAS :  

¹ Inclui garantias concedidas por meio de Fundos.

Fonte: BALANCETES DO MUNICÍPIO

Nota:

SANTA CRUZ DO SUL, 29/01/2015

______________________________ ______________________________

TELMO JOSÉ KIRST ÁLVARO CONRAD

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA

CPF.: 069.258.550-87 CPF.: 421.797.500-72

______________________________ ______________________________

RENATO LUIZ THEISEN ANDRÉ WEIGEL

COORDENADOR  U. C. DE CONTROLE INTERNO CONTADOR

CPF.: 125.203.650-72 CRC.: 65.772/RS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO: SANTA CRUZ DO SUL/RS - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 95.440.517/0001-08

Exercício: 2014

Período de referência: JANEIRO A DEZEMBRO 2014

CVA: 2015012912454000103530

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º) R$ 1,00
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CAMPO OPERAÇÕES DE CRÉDITO

VALOR REALIZADO

No Quadrimestre de

Referência

Até o Quadrimestre de

Referência

(a)

1
SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I) =
(2+5)

1.465.874,67 6.105.052,16

2 Mobiliária = (3+4) 0,00 0,00

3 Interna 0,00 0,00

4 Externa 0,00 0,00

5 Contratual = (6+16) 1.465.874,67 6.105.052,16

6 Interna. = (7+8+11+14+15) 1.465.874,67 6.105.052,16

7 Abertura de Crédito 0,00 0,00

8
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil
Financeiro = (9+10)

0,00 0,00

9 Derivadas de PPP 0,00 0,00

10 Demais Aquisições Financiadas 0,00 0,00

11 Antecipação de Receita = (12+13) 0,00 0,00

12 Pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00 0,00

13 Demais Antecipações de Receita 0,00 0,00

14
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29,
§ 1°) 

0,00 0,00

15 Outras Operações de Crédito 1.465.874,67 6.105.052,16

16 Externa. = (17+18+19+22+23) 0,00 0,00

17 Abertura de  Crédito 0,00 0,00

18
Aquisição  Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil
Financeiro 

0,00 0,00

19 Antecipação de Receita. = (20+21) 0,00 0,00

20 Pela Venda a Termo de Bens e Serviços. 0,00 0,00

21 Outras Antecipações de Receita 0,00 0,00

22
Assunção, Reconhecimento e  Confissão de Dívidas (LRF, art.
29, § 1º) 

0,00 0,00

23 Outras Operações  de  Crédito 0,00 0,00

24
NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE
CONTRATAÇÃO (II) = (25+31+32+33)

167.113,44 167.113,44

25 Parcelamento de Dívidas = (26+27+30) 0,00 0,00

26 De Tributos 0,00 0,00

27 De Contribuições Sociais = (28+29) 0,00 0,00

28 Previdenciárias 0,00 0,00

29 Demais Contribuições Sociais 0,00 0,00

30 Do FGTS 0,00 0,00

31
Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal,
Financeira e Patrimonial 

167.113,44 167.113,44

32 Programa de Iluminação Pública - RELUZ 0,00 0,00

33 Outras Operações de Crédito Não Sujeitas ao Limite 0,00 0,00

 

CAMPO APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES VALOR % SOBRE A RCL

34 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 312.538.371,43 -

35 OPERAÇÕES VEDADAS = (36+37) 0,00 0,00

36 Do Período de Referência (III) 0,00 0,00

37 De Períodos Anteriores ao de Referência 0,00 0,00

38
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO
CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (Ia+III)

6.105.052,16 1,95

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO: SANTA CRUZ DO SUL/RS - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 95.440.517/0001-08

Exercício: 2014

Período de referência: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2014.

CVA: 2015012912454000103530

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III,
alínea "c")

R$ 1,00
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39

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO
FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E
EXTERNAS 

50.006.139,43 16,00

40 LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1° do art. 59 da LRF) 45.005.525,49 14,40

41
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA
RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

0,00 0,00

42

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO
FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR
ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

21.877.686,00 7,00

 

43
TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) = (IV + IIa) 6.272.165,60 2,01

1 Para fins de contratação de operações de crédito, verificadas pela STN/COPEM segundo o Manual para Instrução de Pleitos, serão consideradas no
cálculo do limite as operações que pressupõem ingresso financeiro.

Fonte: BALANCETES DO MUNICÍPIO

Nota:

SANTA CRUZ DO SUL, 29/01/2015

______________________________ ______________________________

TELMO JOSÉ KIRST ÁLVARO CONRAD

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA

CPF.: 069.258.550-87 CPF.: 421.797.500-72

______________________________ ______________________________

RENATO LUIZ THEISEN ANDRÉ WEIGEL

COORDENADOR  U. C. DE CONTROLE INTERNO CONTADOR

CPF.: 125.203.650-72 CRC.: 65.772/RS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO: SANTA CRUZ DO SUL/RS - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 95.440.517/0001-08

Exercício: 2014

Período de referência: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2014.

CVA: 2015012912454000103530

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III,
alínea "c")

R$ 1,00
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CAMPO DESTINAÇÃO DE RECURSOS

DISPONIBILIDADE

DE CAIXA BRUTA

(a)

OBRIGAÇÕES

FINANCEIRAS

(b)

DISPONIBILIDADE

DE CAIXA LÍQUIDA

(c) = (a-b)

1 RECURSOS VINCULADOS 40.942.405,21 17.640.519,53 23.301.885,68

2 020 - MDE INFANTIL/FUNDAMENTAL 2.339.123,63 2.290.797,88 48.325,75

3 0031 - FUNDEB 2.756.853,14 2.701.812,57 55.040,57

4 0040 - ASPS 4.551.813,67 3.813.539,13 738.274,54

5 1001 - PNAE 124.958,45 32.276,32 92.682,13

6 1005 - PEATE 71.011,69 36.769,60 34.242,09

7 1012 - PNATE 59.389,41 19.864,77 39.524,64

8 1013 - SALÁRIO EDUCAÇÃO - UNIÃO 432.021,58 163.150,43 268.871,15

9 1024 - EMEI B.STO ANTONIO (V.N) PRÓ-INFANCIA 292.853,61 1.177,63 291.675,98

10
1026 - EMEI L.STA CRUZ E MÃE DE DEUS - PRÓ-
INF.

146.233,06 13.033,19 133.199,87

11 1028 - EXEC.MELH.ESC.MUNIC.Q.ESP. 118.552,36 0,00 118.552,36

12 1032 - PROG.APOIO A CRECHES - FNDE 542.902,62 0,00 542.902,62

13 1035- AQUIS.ÔNIBUS ESCOLAR FNDE/MEC 250.693,42 240.500,00 10.193,42

14 1037 - AQUIS.MATL.RECR-FNDE/MEC 15.803,01 0,00 15.803,01

15 1038 - MODERN. 02 QUADRAS ESPORTIVAS 136.375,26 0,00 136.375,26

16 1039 - MOBILIARIO EQUIP.EMEI L.STA.CRUZ 83.005,16 0,00 83.005,16

17 1113 - FUNDO MUNIC. APOIO TUR.FUMLAZER 62.336,77 0,00 62.336,77

18 1122 - REVITAL PRAÇA GET.VARGAS EBANDEIRA 18.968,46 9.501,80 9.466,66

19 1301 - COMDICA 1.305.201,82 112,65 1.305.089,17

20 1322 - PROG. ERR.TRABALHO INF.JORNADA 500,45 500,00 0,45

21 1324 - PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 5,85 0,00 5,85

22 1326 - PISO ALTA COMPLEXIDADE I 66.625,23 38.894,23 27.731,00

23 1327 - PISO TRANS.MEDIA COMPLEXIDADE 79.212,50 3.214,63 75.997,87

24 1328 - PISO BAS.DE TRANSIÇÃO 653,45 0,00 653,45

25 1329 - PROG.BOLSA FAM.CAD.UNICO 30.976,07 18.596,87 12.379,20

26 1330 - PISO BÁSICO FIXO 287,36 0,00 287,36

27 1333 - PISO FIXO MED.COMPLEXIDADE-PFMC 76.618,83 16.334,46 60.284,37

28 1336 - PISO BÁSICO VARIÁVEL 973,38 0,00 973,38

29 1338 - IMPLANTAÇÃO BANCO DE ALIMENTOS 399.182,60 0,00 399.182,60

30 1339 - IND.GESTÃO DESC.SUAS MUNICIPAL 20.975,68 1.667,58 19.308,10

31 1342 - ACESSUAS TRABALHO 301.450,87 16.016,71 285.434,16

32 1345 - HORTA COMUNIT.F.POPULAR SCS 135.409,98 123.867,50 11.542,48

33 1349 - BENEFICIO PREST.CONTINUADA 209,64 0,00 209,64

34 1352 - TRABALHO SOCIAL-RES.STO ANTONIO 47,80 0,00 47,80

35 1356 - CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO 193.565,09 0,00 193.565,09

36 1358 - AMPLIAÇÃO REDE PROT.SOCIAL 20.205,75 4.943,70 15.262,05

37 1360 - AÇÕES ESTRAT.P.ERR.TRAB.INF. 49.178,18 0,00 49.178,18

38 1401 - FUNDO MUNIC.DA AGRICULTURA 379.524,68 0,00 379.524,68

39 1409 - PROG.AGRO.DESENV.S.AGROPEC. 12.512,93 0,00 12.512,93

40 1420 - PROJ.IRRIG.AGRIC. FAMILIAR 40.561,13 0,00 40.561,13

41 1422 - PROG.APOIO PISCICULTURA 7.185,21 0,00 7.185,21

42 1423 - PROG.LEITE GUCHO C.ENS. 6.653,45 0,00 6.653,45

43 1424 - PROG.FRUTICULTURA MUD.NOG. 17,06 0,00 17,06

44 1427 - PROG. LEITE GAUCHO A. MUD.NOG. 31.481,02 0,00 31.481,02

45 1428 - PROG.LEITE GAUCHO PAST.TIFTTON 31.481,02 0,00 31.481,02

46 1429 - PROG. APOIO FRUTICULTURA M.F. 42.013,18 0,00 42.013,18

47 1501 - FUNDO MUNICIPAL DA HABITAÇÃO 153.521,47 393,33 153.128,14

48 1509 - URBANIZAÇÃO REG. A.PRÓ-MORADIA 1.613.183,94 1.165.576,34 447.607,60

49 1604 - PROJ. TRANSF.LIXO SOLIDARIEDADE 41.888,00 0,00 41.888,00

50 1608 - FUNDO MUNIC.GESTÃO COMP.-FMGC 1.231.113,87 0,00 1.231.113,87

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO: SANTA CRUZ DO SUL/RS - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 95.440.517/0001-08

Exercício: 2014

Período de referência: JANEIRO A DEZEMBRO DE 2014.

CVA: 2015012912454000103530

RGF - Anexo 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$ 1,00
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51 2201 - FADESC 4.260,73 0,00 4.260,73

52 2202 - PROG. NAC.SEG.PUBL.CIDAD 39.434,89 0,00 39.434,89

53 2302 - FUNDO MUNIC.MICROCREDITO 3.234,71 0,00 3.234,71

54 2303 - PARQUE TECNOLOGICO REGIONAL 3.504.627,79 0,00 3.504.627,79

55 2401 - JUIZADO CONCILIAÇÃO PRECAT. 161.229,85 0,00 161.229,85

56 2501 - FUNDO MUNIC.M.AMBIENTE 1.030.591,11 37.083,71 993.507,40

57 2602 - CONTRIB. INATIVOS E PENSIONISTAS 71.583,44 0,00 71.583,44

58 2701 - FUMREBOM 145.630,46 766,15 144.864,31

59 2704 - REC.LEILÕES E ALIENAÇÕES 542.821,92 0,00 542.821,92

60 2705- PROG. MODERN.ADM.TRIB.-PMAT 66.861,91 0,00 66.861,91

61 2801 - FUNDO ESPECIAL L.7525/86 102.994,53 5.814,00 97.180,53

62 2816 - CANALIZAÇÃO CORR.P.M.-A. PEDRAS 51.469,52 0,00 51.469,52

63 2817 - PAVIMENTAÇÃO ASF.L.JOÃO ALVES 38.571,50 0,00 38.571,50

64 2818 - PAVIMENTAÇÃO ASF. L. SEIVAL 709.229,25 0,00 709.229,25

65 2901 - TRANSITO 154.594,52 35.916,48 118.678,04

66 2903 - CIDE - C.I. DOMINIO  ECONOMICO 6.124,55 0,00 6.124,55

67 2905 - C.C.SERV.ILUMINAÇÃO PÚBLICA 2.362.774,09 347.232,82 2.015.541,27

68 2907 - PASSE LIVRE ESTUDANTIL 3.404,91 3.389,24 15,67

69 3998 - CONSELHO MUNIC. DE SAÚDE 70,19 0,00 70,19

70 4001 - OUTRAS RECEITAS 164,03 0,00 164,03

71 4011 - ATENÇÃO BÁSICA 286.122,61 7.275,14 278.847,47

72 4050 - FARMACIA BASICA 37.882,82 363,30 37.519,52

73 4090 - PSF 126.654,21 52.000,00 74.654,21

74 4121 - SAUDE PRISIONAL 94,21 60,00 34,21

75 4122 - SAUDE PREV. CURATIVA AIDS 18.895,19 0,00 18.895,19

76 4160 - PRIMEIRA INFANCIA MELHOR 719,18 709,40 9,78

77 4170 - SALVAR 105.527,53 97.683,87 7.843,66

78 4210 - TRABALHADOR 55.718,56 0,00 55.718,56

79 4211 - VIGILANCIA DO TRABALHADOR 24.936,80 0,00 24.936,80

80 4220 - CUCA LEGAL (CAPS) 17.489,62 3.770,06 13.719,56

81 4230 - HOSPITAIS PUBLICOS MUNICIPAIS 92.006,79 80.263,88 11.742,91

82 4240 - REGIONALIZAÇÃO - CUSTEIO 160.367,54 15.000,00 145.367,54

83 4293 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 773.494,84 793,22 772.701,62

84 4510 - PAB FIXO 159.209,81 100.289,90 58.919,91

85 4521 - PMAQ - PROG.MEL.AC.QUALIDADE 13.501,92 4.307,00 9.194,92

86 4530 - PACS - AG. COM. DE SAÚDE 674,24 0,00 674,24

87 4540 - SAÚDE BUCAL 60,52 0,00 60,52

88 4590 - TETO FINANCEIRO 4.895.512,76 4.544.876,75 350.636,01

89 4620 - SAMU 14.113,30 10.397,65 3.715,65

90 4621 - UPAS - CONSTRUÇÃO E/OU REFORMAS 146.450,41 17.161,14 129.289,27

91 4630 - CENTRO REF. SAUDE TRABALHADOR 1.131.473,46 96.745,03 1.034.728,43

92 4690 - FUNDO AÇÕES ESTR. COMPENSAÇÃO 448.061,04 180.562,30 267.498,74

93 4710 - TETO FINANCEIRO VIG. EM SAUDE 51.495,83 19.797,42 31.698,41

94 4740 - INCENTIVO PROGRAMA DST/AIDS 81.017,91 6.104,11 74.913,80

95 4760 - PISO ATENÇÃO BAS.-PAB VISA 37.455,04 21.748,12 15.706,92

96 4770 - FARMACIA BASICA FIXA E VARIAVEL 39.288,20 8.082,00 31.206,20

97 4841 - INCENTIVO CUSTEIO CAPS 106.561,17 0,00 106.561,17

98 4850 - IMPL.COMP.REG.C.A.AUDITORIA 79.001,52 354,00 78.647,52

99 4860 - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 31.923,12 0,00 31.923,12

100 4900 - EDUCAÇÃO EM SAÚDE 124.346,41 0,00 124.346,41

101 4901 - QUALIF.GESTÃO DO SUS-INVEST. 15.160,44 0,00 15.160,44

102 4929 - ACADEMIAS DA SAÚDE - C.CUSTEIO 22.640,21 20.000,00 2.640,21

103 4935 - CONST.AMP. UNID.BAS. SAÚDE 587.245,08 0,00 587.245,08

104 2819 - PIMES BADESUL MAQ.EQUIPAMENTOS 2.895.120,00 1.194.480,00 1.700.640,00

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
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105 4520 - PSF - SAÚDE DA FAMÍLIA 120.061,23 14.951,52 105.109,71

106 1036 - M. ED. AQ. MOBILI - FNDE TER PAR 967.135,00 0,00 967.135,00

107 TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 40.942.405,21 17.640.519,53 23.301.885,68

108 RECURSOS NÃO VINCULADOS 13.610.004,76 7.756.945,02 5.853.059,74

109 8000 - RECURSO LIVRE - EXTRA ORÇAMENTÁRIO 19.960,59 19.960,59 0,00

110 8001 - RECURSO EXTRA - CAUÇÕES 147.781,22 147.781,22 0,00

111 0001 - RECURSO LIVRE - PREFEITURA 13.442.262,95 7.589.203,21 5.853.059,74

112 TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) 13.610.004,76 7.756.945,02 5.853.059,74

113 TOTAL (III) = (I+II) 54.552.409,97 25.397.464,55 29.154.945,42

 

114
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES ¹ 0,00 0,00 0,00

Nota: ¹A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial.

Fonte: BALANCETES DO MUNICÍPIO

Nota: O MUNICÍPIO NÃO POSSUI REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS.

SANTA CRUZ DO SUL, 29/01/2015

______________________________ ______________________________

TELMO JOSÉ KIRST ÁLVARO CONRAD

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA

CPF.: 069.258.550-87 CPF.: 421.797.500-72

______________________________ ______________________________

RENATO LUIZ THEISEN ANDRÉ WEIGEL

COORDENADOR  U. C. DE CONTROLE INTERNO CONTADOR

CPF.: 125.203.650-72 CRC.: 65.772/RS
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CAMPO DESTINAÇÃO DE RECURSOS

RESTOS A PAGAR DISPONIBILIDADE

 DE CAIXA

LÍQUIDA (ANTES

DA INSCRIÇÃO

EM RESTOS A

PAGAR NÃO

PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)

EMPENHOS NÃO

LIQUIDADOS

CANCELADOS

(NÃO INSCRITOS

POR

INSUFICIÊNCIA

FINANCEIRA)

Liquidados e Não Pagos Empenhados e Não Liquidados

De Exercícios

Anteriores
Do Exercício

De Exercícios

Anteriores.
Do Exercício.

1 RECURSOS VINCULADOS 382.878,45 16.997.021,88 260.619,20 6.375.317,25 23.301.885,68 0,00

2 0020 - MDE INFANTIL/FUNDAMENTAL 65,72 2.290.564,16 168,00 44.661,31 48.325,75 0,00

3 0031 - FUNDEB 0,00 2.684.527,17 17.285,40 32.830,57 55.040,57 0,00

4 0040 - ASPS 0,00 3.813.539,13 0,00 735.072,73 738.274,54 0,00

5 1001 - PNAE 0,00 32.276,32 0,00 0,00 92.682,13 0,00

6 1005 - PEATE 0,00 36.769,60 0,00 1.361,61 34.242,09 0,00

7 1012 - PNATE 0,00 19.864,77 0,00 32.580,20 39.524,64 0,00

8 1013 - SALÁRIO EDUCAÇÃO - UNIÃO 0,00 160.484,63 2.665,80 33.905,00 268.871,15 0,00

9
1024 - EMEI B. STO ANTONIO (V.N.) PRÓ-
INFANCIA

1.177,63 0,00 0,00 71.372,26 291.675,98 0,00

10
1026 - EMEI L. STA CRUZ E MÃE DE DEUS-
PRÓ-INF

0,00 13.033,19 0,00 0,00 133.199,87 0,00

11 1035 - AQUISIÇÃO ÔNIBUS ESCOLAR 0,00 0,00 240.500,00 0,00 10.193,42 0,00

12 1036 - AQUISIÇÃO MOBILIARIO-FNDE-MEC 0,00 0,00 0,00 967.135,00 967.135,00 0,00

13
1039 - MOBILIARIO E EQUIP.EMEI L.STA
CRUZ

0,00 0,00 0,00 18.434,56 83.005,16 0,00

14
1122 - REVITALIZAÇÃO PRAÇA G.VARGAS E
BANDEIRA

9.501,80 0,00 0,00 0,00 9.466,66 0,00

15 1301 - COMDICA 0,00 112,65 0,00 0,00 1.305.089,17 0,00

16
1322 - PROG. ERRAD.TRAB. INFANTIL-
JORNADA

500,00 0,00 0,00 0,00 0,45 0,00

17 1326 - PISO ALTA COMPLEXIDADE I 0,00 38.894,23 0,00 3.758,23 27.731,00 0,00

18
1327 - PISO TRANSIÇÃO MEDIA
COMPLEXIDADE

0,00 3.214,63 0,00 25.092,07 75.997,87 0,00

19
1329 - PROG. B.FAMILIA E CAD.UNICO
P.SOCIAIS

170,00 18.426,87 0,00 586,70 12.379,20 0,00

20 1333 - PISO FIXO M.COMPLEXIDADE - PFMC 0,00 16.334,46 0,00 1.138,00 60.284,37 0,00

21 1339 - IND.GESTÃO DESC.SUAS MUNICIPAL 0,00 1.667,58 0,00 1.413,93 19.308,10 0,00

22 1342 - ACESSUAS TRABALHO 0,00 16.016,71 0,00 4.759,00 285.434,16 0,00

23
1345 - HORTA COM. FEIRA POPULAR STA
CRUZ

0,00 123.867,50 0,00 0,00 11.542,48 0,00

24 1358 - AMPL.REDE PROT.SOCIAL A FAMILIAS 0,00 4.943,70 0,00 0,00 15.262,05 0,00

25 1409 - PROG.APOIO DESENV.S.AGROPEC. 0,00 0,00 0,00 10.663,11 12.512,93 0,00

26
1410 - PROG.APOIO
DESENV.AGROPEC011108/09

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27 1501 - FUNDO MUNICIPAL DA HABITAÇÃO 0,00 393,33 0,00 5.907,66 153.128,14 0,00

28
1509 - URBANIZAÇÃO REG.A.PREC.-PRO-
MORADIA

363.059,72 802.516,62 0,00 446.260,04 447.607,60 0,00

29
1604 - PROJ.TRANSF.LIXO EM
SOLIDARIEDADE

0,00 0,00 0,00 41.888,00 41.888,00 0,00

30 2303 - PARQUE TECNOLOGICO REGIONAL 0,00 0,00 0,00 1.145.897,64 3.504.627,79 0,00

31 FUNDO MUNIC. DO MEIO AMBIENTE 5.800,00 31.283,71 0,00 104.670,58 993.507,40 0,00

32 2701 - FUMREBOM 0,00 766,15 0,00 15.665,17 144.864,31 0,00

33 2704 - REC. DE LEILÕES E ALIENADOS 0,00 0,00 0,00 68.759,00 542.821,92 0,00

34 2705 - PROG. MOD. ADM.TRIBUTÁRIA - PMAT 0,00 0,00 0,00 61.812,00 66.861,91 0,00

35 2801 - FUNDO ESPECIAL - LEI 7525/86 0,00 5.814,00 0,00 12.581,57 97.180,53 0,00

36 2819 - PIMES BADESUL MAQ.EQUIP. RODOV. 0,00 1.194.480,00 0,00 1.700.640,00 1.700.640,00 0,00

37 2901 - TRANSITO 0,00 35.916,48 0,00 5.580,90 118.678,04 0,00

38
2903 - CIDE -
CONTRIB.INTERV.DOM.ECONOMICO

0,00 0,00 0,00 500,50 6.124,55 0,00

39 2905 - CONTRIB.CUSTEIO SERV.IL.PUBLICA 0,00 347.232,82 0,00 118.320,00 2.015.541,27 0,00

40 2907 - PASSE LIVRE ESTUDANTIL 0,00 3.389,24 0,00 0,00 15,67 0,00

41 3998 - CONSELHO MUNIC. DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 70,19 70,19 0,00

42 4011 - ATENÇÃO BÁSICA 2.284,58 4.990,56 0,00 28.836,92 278.847,47 0,00

43 4050 - FARMÁCIA BÁSICA 0,00 363,30 0,00 0,00 37.519,52 0,00

44 4090 - PSF 0,00 52.000,00 0,00 2.253,95 74.654,21 0,00

45 4121 - SAUDE PRISIONAL 0,00 60,00 0,00 0,00 34,21 0,00

46 4160 - PRIMEIRA INFANCIA MELHOR 0,00 709,40 0,00 0,00 9,78 0,00

47 4170 - SALVAR 0,00 97.683,87 0,00 4.354,11 7.843,66 0,00

48 4220 - CUCA LEGAL (CAPS) 0,00 3.770,06 0,00 2.857,50 13.719,56 0,00

49 4230 - HOSPITAIS PUBLICOS MUNICIPAIS 0,00 80.263,88 0,00 0,00 11.742,91 0,00

50 4240 - REGIONALIZAÇÃO - CUSTEIO 0,00 15.000,00 0,00 0,00 145.367,54 0,00

51 4293 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 0,00 793,22 0,00 42.500,00 772.701,62 0,00

52 4510 - PAB FIXO 0,00 100.289,90 0,00 41.928,54 58.919,91 0,00
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53 4520 - PSF - SAUDE DA FAMÍLIA 0,00 14.951,52 0,00 0,00 105.109,71 0,00

54 4521 - PMAQ-PROG.MEL.AC.QUALIDADE 0,00 4.307,00 0,00 0,00 9.194,92 0,00

55 4590 - TETO FINANCEIRO 0,00 4.544.876,75 0,00 270.008,69 350.636,01 0,00

56 4620 - SAMU 0,00 10.397,65 0,00 1.858,34 3.715,65 0,00

57 4621 - UPAS - CONSTRUÇÃO E/OU REFORMAS 0,00 17.161,14 0,00 0,00 129.289,27 0,00

58 4630 - CE NTRO REF.SAUDE TRABALHADOR 319,00 96.426,03 0,00 816,00 1.034.728,43 0,00

59 4690 - FUNDO A.ESTRATEG.COMPENSAÇÃO 0,00 180.562,30 0,00 213.389,81 267.498,74 0,00

60 4710 - TETO FINANC.VIG. EM SAUDE 0,00 19.797,42 0,00 4.031,37 31.698,41 0,00

61 4740 - INC.PROGRAMA DS/AIDS 0,00 6.104,11 0,00 1.656,66 74.913,80 0,00

62 4760 - PISO AT.BASICA EM VISA-PAB VISA 0,00 21.748,12 0,00 1.681,03 15.706,92 0,00

63 4770 - FARMACIA BASICA FIXA E VAR 0,00 8.082,00 0,00 29.212,64 31.206,20 0,00

64 4850 - IMPL.COMPL.REG.C.A. AUDITORIA 0,00 354,00 0,00 3.294,27 78.647,52 0,00

65 4901 - QUAL.GESTÃO SUS-INV. 0,00 0,00 0,00 2.614,00 15.160,44 0,00

66 4929 - ACAD. DA SAÚDE - CONST. E CUSTEIO 0,00 20.000,00 0,00 0,00 2.640,21 0,00

67
4935 - CONST. OU AMPL.UNID.BÁSICA
SAÚDE

0,00 0,00 0,00 10.705,89 587.245,08 0,00

68 1028 - EXEC. MELH. ESC.MUNIC.Q.ESP. 0,00 0,00 0,00 0,00 118.552,36 0,00

69 1032 - PROG. APOIO A CRECHES -FNDE 0,00 0,00 0,00 0,00 542.902,62 0,00

70 1037 - AQUIS. MATL.RECR-FNDE/MEC 0,00 0,00 0,00 0,00 15.803,01 0,00

71 1038 -MODERN. 02 QUADRAS ESPORTIVAS 0,00 0,00 0,00 0,00 136.375,26 0,00

72 1113 - FUNDO MUNIC.APOIO TUR.FUMLAZER 0,00 0,00 0,00 0,00 62.336,77 0,00

73 1324 - PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 0,00 0,00 0,00 0,00 5,85 0,00

74 1328 - PISO BAS. DE TRANSIÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 653,45 0,00

75 1330 - PISO BÁSICO FIXO 0,00 0,00 0,00 0,00 287,36 0,00

76 1336 - PISO BÁSICO VARIÁVEL 0,00 0,00 0,00 0,00 973,38 0,00

77
1338 - IMPLANTAÇÃO BANCO DE
ALIMENTOS

0,00 0,00 0,00 0,00 399.182,60 0,00

78 1352 - TRABALHO SOCIAL-RES.STO ANTONIO 0,00 0,00 0,00 0,00 47,80 0,00

79 1356 - CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO 0,00 0,00 0,00 0,00 193.565,09 0,00

80 1360 - AÇÕES ESTRAT. P.ERR.TRAB.INF. 0,00 0,00 0,00 0,00 49.178,18 0,00

81 1401 - FUNDO MUNIC. DA AGRICULTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 379.524,68 0,00

82 1420 - PROJ. IRRIG. AGRIC. FAMILIAR 0,00 0,00 0,00 0,00 40.561,13 0,00

83 1422 - PROG. APOIO PISCICULTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 7.185,21 0,00

84 1423 - PROG. LEITE  GAUCHO C. ENS. 0,00 0,00 0,00 0,00 6.653,45 0,00

85 1424 - PROG. FRUTICULTURA MUD. NOG. 0,00 0,00 0,00 0,00 17,06 0,00

86 1427 - PROG. LEITE GAUCHO A. MUD.NOG 0,00 0,00 0,00 0,00 31.481,02 0,00

87 1428 - PROG. LEITE GAUCHO PAST. TIFTTON 0,00 0,00 0,00 0,00 31.481,02 0,00

88 1429 - PROG. APOIO FRUTICULTURA M.F. 0,00 0,00 0,00 0,00 42.013,18 0,00

89 1608 - FUNDO MUNIC. GESTÃO COMP. FMGC 0,00 0,00 0,00 0,00 1.231.113,87 0,00

90 2201 - FADESC 0,00 0,00 0,00 0,00 4.260,73 0,00

91 2202 - PROG. NAC. SEG. PUBL. CIDAD 0,00 0,00 0,00 0,00 39.434,89 0,00

92 2302 - FUNDO MUNIC. MICROCREDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 3.234,71 0,00

93 2401 - JUIZADO CONCILIAÇÃO PRECAT. 0,00 0,00 0,00 0,00 161.229,85 0,00

94 2602 - CONTRIB. INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 0,00 0,00 0,00 71.583,44 0,00

95 2816 - CANALIZAÇÃO CORR. P.M. A. PEDRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 51.469,52 0,00

96 2817 - PAVIMENTAÇÃO ASF. L. JOÃO ALVES 0,00 0,00 0,00 0,00 38.571,50 0,00

97 2818 - PAVIMENTAÇÃO ASF. L. SEIVAL 0,00 0,00 0,00 0,00 709.229,25 0,00

98 4001 - OUTRAS RECEITAS 0,00 0,00 0,00 0,00 164,03 0,00

99 4122 - SAUDE PREV. CURATIVA AIDS 0,00 0,00 0,00 0,00 18.895,19 0,00

100 4210 - TRABALHADOR 0,00 0,00 0,00 0,00 55.718,56 0,00

101 4211 - VIGILANCIA DO TRABALHADOR 0,00 0,00 0,00 0,00 24.936,80 0,00

102 4530 - PACS - AG. COM SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 674,24 0,00

103 4540 - SAÚDE BUCAL 0,00 0,00 0,00 0,00 60,52 0,00

104 4841 - INCENTIVO CUSTEIO CAPS 0,00 0,00 0,00 0,00 106.561,17 0,00

105 4860 - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00 31.923,12 0,00

106 4900 - EDUCAÇÃO EM SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 124.346,41 0,00

107 1349 - BENEFÍCIO PREST. CONTINUADA 0,00 0,00 0,00 0,00 209,64 0,00

108 TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 382.878,45 16.997.021,88 260.619,20 6.375.317,25 23.301.885,68 0,00

109 RECURSOS NÃO VINCULADOS 50.937,94 7.538.137,44 127,83 2.682.282,60 5.853.059,74 0,00

110 0001 - REC. LIVRE - PREFEITURA 50.937,94 7.538.137,44 127,83 2.682.282,60 5.853.059,74 0,00

111 8000 - REC.LIVRE EXTRA-ORÇAMENTÁRIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

112 8001 - RECURSO EXTRA-CAUÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

113 TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) 50.937,94 7.538.137,44 127,83 2.682.282,60 5.853.059,74 0,00

114 TOTAL (III) = (I+II) 433.816,39 24.535.159,32 260.747,03 9.057.599,85 29.154.945,42 0,00
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115
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES ¹ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Nota: ¹A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial.

Fonte: BALANCETES DO MUNICÍPIO

Nota:

SANTA CRUZ DO SUL, 29/01/2015

______________________________ ______________________________

TELMO JOSÉ KIRST ÁLVARO CONRAD

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA

CPF.: 069.258.550-87 CPF.: 421.797.500-72

______________________________ ______________________________

RENATO LUIZ THEISEN ANDRÉ WEIGEL

COORDENADOR  U. C. DE CONTROLE INTERNO CONTADOR

CPF.: 125.203.650-72 CRC.: 65.772/RS
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CAMPO DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

1 Despesa Total com Pessoal - DTP 125.799.115,51 40,25

2 Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - (54,00%) 168.770.720,57 54,00

3 Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - (51,30%) 160.332.184,54 51,30

 

CAMPO DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL

4 Dívida Consolidada Líquida 39.046.845,68 12,49

5 Limite Definido por Resolução do Senado Federal 375.046.045,72 120,00

 

CAMPO GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

6 Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00

7 Limite Definido por Resolução do Senado Federal 68.758.441,71 22,00

 

CAMPO OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

8 Operações de Crédito Externas e Internas 6.105.052,16 1,95

9 Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00

10
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito Internas e
Externas 

50.006.139,43 16,00

11
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito por Antec. da
Receita 

21.877.686,00 7,00

 

CAMPO RESTOS A PAGAR

INSCRIÇÃO EM RESTOS

A PAGAR NÃO

PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE

CAIXA LÍQUIDA (ANTES

DA INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO)

12 Valor Total 9.057.599,85 29.154.945,42

Fonte: BALANCETES DO MUNICÍPIO

Nota:

SANTA CRUZ DO SUL, 29/01/2015

______________________________ ______________________________

TELMO JOSÉ KIRST ÁLVARO CONRAD

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA

CPF.: 069.258.550-87 CPF.: 421.797.500-72

______________________________ ______________________________

RENATO LUIZ THEISEN ANDRÉ WEIGEL

COORDENADOR  U. C. DE CONTROLE INTERNO CONTADOR

CPF.: 125.203.650-72 CRC.: 65.772/RS
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